
Nº 37, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019 PÁGINA 63Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019022100063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 470/2018
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 470/2018,
sagraram-se vencedoras (empresas, itens, valores): INDALABOR INDAIA LABO R ATO R I O
FARMACEUTICO LTDA, 04 (R$ 5,06); DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRO SAUDE LTDA
- CNPJ: 08.676.370/0001-55, 06 (R$ 7,70); DMI MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ:
CNPJ: 37.109.097/0001-85, 09 (R$ 19,15); perfazendo o valor total licitado de R$ 227.201,73. Os itens 1,
2, 3, 5 e 10 restaram fracassados e os itens 7, 8 e 11 desertos. Os quantitativos dos itens fracassados (5
e 10) foram assumidos pela vencedora do item vinculado, conforme previsão contida no subitem 3.5.6 do
Edital.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 539/2018
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal comunica
que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 539/2018, sagrou-se vencedora a (empresa, itens, valores):
BRASMÉDICA HOSPITALAR E ORTOPÉDICA LTDA, CNPJ: 00.625.186/0001-74, item 01 (R$
80.755,25). Perfazendo o valor total licitado de R$ 484.531,50. O item 02 restou fracassado e o seu
quantitativo foi assumido pela vencedora da ampla concorrência, conforme previsão do subitem 3.5.6 do
Edital).

MERITA SIMIONE BORGES

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 519/2018
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal comunica
que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 519/2018, sagraram-se vencedoras as (empresas, itens, valores):
BRAKKO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 01.085.207/0001-79, item 04 (R$ 3,0000);
POINTER SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA EPP, CNPJ: 03.098.826/0001-23, item 05 (R$ 3,000);
PREMIUM HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 27.325.768/0001-91, item 01 (R$ 0,5059); NACIONAL
COMERCIAL HOSPITALAR S.A, CNPJ: 52.202.744/0001-92, item 10 (R$ 4,7500). Perfazendo o valor
total licitado de R$ 2.969.832,0492. Os itens 02, 03, 06, 08, 11, 12 foram cancelados e os itens 07 e 09
restaram desertos. (O quantitativo do item 11 foi assumido pela vencedora da ampla concorrência,
conforme previsão do subitem 3.5.6 do Edital).

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 441/2018
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal comunica
que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 441/2018, sagraram-se vencedoras as (empresas, itens, valores):
WINNER INDUSTRIA DE DESCARTAVEIS LTDA, CNPJ: 05.421.585/0001-37, item 02 (R$ 8,4000);
BIOTEC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 07.204.591/0001-68, item 04 (R$ 22,0000).
Perfazendo o valor total licitado de R$ 2.848.888,80. Os itens 01, 03 e 05 restaram fracassados. (Os
quantitativos dos itens 03 e 05 foram assumidos pelas vencedoras da ampla concorrência, conforme
previsão do subitem 3.5.6 do Edital).

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 37/2019 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal,
comunica a suspensão da licitação supracitada, para adequação do Termo de Referência por solicitação da
área técnica.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2016
Processo SEI-GDF: 0090-000286/2016. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2016 -
SEMOB/DF. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO
DISTRITO FEDERAL e a FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO
DISTRITO FEDERAL. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva: I. Alterar a denominação social
da CONTRATANTE, de SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE, para SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, em razão do Decreto nº
39.610, de 1.1.2019, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal Edição Extra Especial nº 01, de
1.1.2019 permanecendo inalterado o número do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ; II.
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no inciso II, art. 57
da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, pelo período compreendido de 23/02/2019 a 22/02/2020; III. Reduzir
em 25% (vinte e cinco por cento) a quantidade de mão de obra contratada, passando de 20 (vinte)
para até 15 (quinze) sentenciados do Sistema Penitenciário do Distrito Federal, conforme § 1.º do art.
65 da Lei nº 8.666/93; IV. Conforme previsão contratual, foi realizado o reajuste dos valores
referentes à bolsa ressocialização e auxílio alimentação por sentenciado, conforme: 1. Bolsa
Ressocialização: R$ 1.155,05; 2. Custos Operacionais e Institucionais para a FUNAP (Taxa de
administração): R$ 168,14; 3. Auxílio Transporte (3,50+5,00) x 2X22: R$ 374,00; 4. Auxílio
Alimentação por 22 dias: R$ 307,67; Valor total por sentenciado: R$ 2.004,86; V. Após a redução do
quantitativo contratual em 25% (vinte e cinco por cento) e o reajuste dos valores referentes à bolsa
ressocialização e auxílio alimentação por sentenciado, o Contrato passa a ter o valor total de R$
360.874,80 (trezentos e sessenta mil oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos). Prazo de
Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência na data de sua assinatura. Data de assinatura:
19/02/2019. Signatários: Pelo Distrito Federal - Valter Casimiro Silveira; pela Contratada - Deuselita
Pereira Martins.

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2017
CONTRATO Nº 01/2017 - TCB/FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO

DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP; CNPJ: 03.495.108/0001-90
Processo: 0095-001128/2015; 3) Data da Publicação do Contrato Original: DODF nº 44, de 06 de março
de 2017, página 43; 4) Data de Assinatura: 07 de fevereiro de 2019; 5) Objeto: prorrogação do prazo de
execução e vigência do instrumento de contrato, por mais 12 (doze) meses, a partir de 09 de fevereiro de
2019; 6) Do Valor: R$232.794,00 (duzentos e trinta e dois mil e setecentos e noventa e quatro reais); Nota
de Empenho: 2019NE00147 no valor de R$190.000,00 (cento e noventa mil reais); Programa de Trabalho:
26122600123965313; Unidade Orçamentária: 26.201; Gestão 20201; Unidade Gestora: 200201; Fonte de
Recurso: 220; 7)Assinantes: P/TCB Diretor Presidente - CHANCERLEY DE MELO SANTANA; Diretor
Administrativo e Financeiro - FÁBIO VIANA ÁVILA e P/FUNDAÇÃO DE AMPARO AO
TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO FEDERAL - FUNAP - DEUSELITA PEREIRA MARTINS -
Representante Legal

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2019
PROCESSO: 0113-029401/2017, CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: KCRS
COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ 21.971.041/0001-03, OBJETO: A
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE - EQUIPAMENTOS DE NATUREZA PERMANENTE
A SEREM ADQUIRIDOS PARA O LABORATÓRIO DE SOLOS (NULSO) DO DER/DF
APARELHOS DE MEDIÇÃO/ORIENTAÇÃO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666 de
21/06/1993, VALOR: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), VIGÊNCIA: 11/02/2019 a 04/02/2019,
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2019. ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng. FÁBIO CARDOSO DA
SILVA, pela SUTEC Eng. JOSÉ LUIS MAZZA JUNIOR; Pela Contratada: MARCOS RIBEIRO
JUNIOR.

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 10/2017
PROCESSO: 0113-003051/2014, CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: SIGMA
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM EIRELI, CNPJ 20.103.987
/0001-87, OBJETO: Fica prorrogado por 90 (noventa) dias o prazo de execução dos serviços,
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666 de 21/06/1993, VIGÊNCIA: 07/02/2018 a 08/05/2019,
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2019. ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng. FAUZI NACFUR
JÚNIOR; Pela SUOBRA CRISTIANO ALVES CAVALCANTE; Pela Contratada: ATHUS
RODRIGUES DE SOUZA.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
No uso das atribuições conferidas pelo Artigo 106, Inciso XXIV do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 37.949 de 12/01/2017 e de acordo com os Artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/93 e do Decreto nº
26.851/2006, aplico as penalidades de advertência, multa no valor de R$ 2.459,25 (dois mil
quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte e cinco centavos) e suspensão temporária de licitar e
contratar com esta Administração por 12 (doze) meses, à empresa COMERCIAL D.J LTDA - ME,
por inexecução da N.E. Nº 00940/2018. Em, 15 de fevereiro de 2018. Fauzi Nacfur Júnior, Diretor-
Geral.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PESSOAL
NÚCLEO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES

NOTIFICAÇÃO Nº 02/2019
A CHEFE DO NÚCLEO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES, DA GERÊNCIA DE PESSOAL,
DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições, resolve: CONVOCAR os servidores abaixo relacionados, no prazo
improrrogável de 15 (quinze) dias úteis, a contar da data de publicação desta convocação, a
comparecer ao Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, localizado na SAM, Bloco
C, Edifício Sede do DER/DF - Bairro Setor Complementares - CEP 70620-030 - Brasília/DF, no
Núcleo de Aposentadorias e Pensões - NUAPP, no horário de 8h as 18h:
AGRIMAR BATISTA DA SILVA, matricula n° 93.607-3, para apresentar defesa quanto ao contido no
Processo SEI n° 0113-015807/2016, sob pena de inscrição em dívida ativa;
ALAIR ALVES, matricula n° 92.730-9, para apresentar defesa quanto ao contido no Processo SEI n°
0113-015806/2016, sob pena de inscrição em dívida ativa;
ALBERTO PAULINO, matricula n° 92.588-8, para apresentar defesa quanto ao contido no Processo
SEI n° 0113-015805/2016, sob pena de inscrição em dívida ativa;
ALCIDES FRANCISCO DE OLIVEIRA, matricula n° 93.654-5, para apresentar defesa quanto ao
contido no Processo SEI n° 0113-015804/2016, sob pena de inscrição em dívida ativa;
ALVINO DOMINGOS PEREIRA, matricula n° 64.391-2, para apresentar defesa quanto ao contido no
Processo SEI n° 0113-015803/2016, sob pena de inscrição em dívida ativa;
ALVINO LUCIO BATISTA, matricula n° 92.305-2, para apresentar defesa quanto ao contido no
Processo SEI n° 0113-015808/2016, sob pena de inscrição em dívida ativa;

DENISE CRISTINA PEREIRA

NOTIFICAÇÃO Nº 03/2019
A CHEFE DO NÚCLEO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES, DA GERÊNCIA DE PESSOAL,
DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições, resolve: CONVOCAR os servidores abaixo relacionados, no prazo
improrrogável de 15 (quinze) dias úteis, a contar da data de publicação desta convocação, a
comparecer ao Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, localizado na SAM, Bloco
C, Edifício Sede do DER/DF - Bairro Setor Complementares - CEP 70620-030 - Brasília/DF, no
Núcleo de Aposentadorias e Pensões - NUAPP, no horário de 8h as 18h:
ANTONIO DIAS MARTINS, matrícula n° 93.512-3, para tratar de assunto referente o Processo SEI
n° 0113-019389/2016, sob pena de remessa do referido processo à Procuradoria-Geral do Distrito
Federal para a propositura de ação de execução.

DENISE CRISTINA PEREIRA

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0101/2018

PROCESSO: 113-00027033/2018-76
O Pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 0101/2018,
contratação de empresa especializada para a realização de serviços de reparo de radiadores e
trocadores de calor, com aplicação de peças, dos veículos pertencentes à frota do Departamento de
Estradas de Rodagem - DER/DF e conveniados, tudo conforme especificado no anexo I do edital.
Empresa: MARIA ERENICE MENDONÇA DA ROCHA - ME. - LOTE 1: Valor total: R$ 39.876,56.
(Trinta e nove mil, oitocentos e setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos). TOTAL GERAL DO
PROCESSO: R$ 39.876,56. (Trinta e nove mil, oitocentos e setenta e seis reais e cinquenta e seis
centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
www.comprasgovernamentais.gov.br, sob os parâmetros de pesquisa: Cód. UASG = 926120 e Num.
Pregão = 1012018.

Brasília/DF, 19 de fevereiro de 2019
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

queila.rocha
Destacar




